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Annotatsiya: Ushbu maqola oliy taʼlim muassasalari xodimlari oʻrtasida hamda 

sport tashkilotlarida boshqaruv qarorlarini egallash koʻnikmalarini yaxshilash uchun 

innovatsion yondashuvlarni oʻrganishga qaratilgan. Tashkilotlarda samarali boshqaruv 

qarorlariga erishish va  xodimlarda boshqaruv qarorlarining turli strategiyalar va 

amaliyotlar muhokama qilinadi. Bularga innovatsiya madaniyatini yuksaltirish, ish va 

hayot muvozanatini targʻib qilish, mulohaza yuritish va uzluksiz oʻrganishni 

rag‘batlantirish, aniq aloqa kanallarini oʻrnatish, kasbiy rivojlanishni qoʻllab-quvvatlash 

va maʼlumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishni qamrab olish kiradi. 

Kalit so‘zlar: Boshqaruv qarorlari, qaror qabul qilish texnologiyasi, menejmentda 

qaror qabul qilish uslublari, qarorlaming bajarilishi, nazorat, tadbirkorlik faoliyati, 

samarali ko‘rsatkichlar, ommaviylashtirish. 

 

Sportni boshqaruv jarayon sifatida talqin etiladi. Chunki, boshaqalar yordamida 

maqsadlarga erishish uchun qilinadigan ish - bu qandaydir bir vaqtda qilinadigan 

harakatlar emas, balki muntazam o‘zaro bogiiq harakatlar seriyasidir. Har biri o‘ziga xos 

jarayon hisoblangan ushbu harakatlar tashkilotning muvaffaqiyati uchun juda muhimdir. 

Har bir boshqaruv funksiyasi ham jarayonni namoyon etadi. Chunki, ulaming har biri 

o'zaro bog‘liq harakatlar seriyasidan iboratdir. Boshqaruv jarayoni barcha 

funksiyalaming umumiy yig‘indisi hisoblanadi. 

Ushbu konsepsiyaning dastlabki ishlab chiquvchisi hisoblangan Anri Fayol beshta 

asosiy funksiya mavjud deb hisoblaydi. Uning aytishicha: «boshqarish degani oldindan 

bashorat qilish va 240 rejalashtirish, tashkil etish, buyruq berish, muvofiqlashtirish va 

nazorat qilishni bildiradi». Boshqa mualliflar tomonidan boshqacha funksiyalar ro‘yxati 

ishlab chiqilgan. Zamonaviy adabiyotlarda quyidagi funksiyalar o‘z ifodasini topadi: 

rejalashtirish, tashkil etish, buyruq berish, motivatsiya, rahbarlik, muvofiqlashtirish, 

nazorat, kommunikatsiya, tadqiq qilish, baholash, qaror qabul qilish, personalni tanlash, 

vakillik va muzokaralami olib borish yoki bitimlar tuzish. 

Menejment jamiyat qonunlari tizimiga asoslanadi. Nazariy jihatdan tushunmay va 

asoslanmagan ho Ida birorta yirik amaliy masala hal etilishi mumkin emas. Nazariya 

yangilanishning muhim usulidir. Fan esa voqelik haqida obyektiv bilimlami o‘rganish 

va tartibga solishga qaratilgandir. Bilimlarni tartibga solinishi qonunlarda ifodalanadi. 

Umumiy falsafly qonunlar materiya, harakat, makon, zamon, miqdor, sifat, sabab, 

oqibat, shakl, mazmun kabi kategoriyalar vositasida ifodalanadi. Iqtisodiy nazariya 
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qonunlari iqtisodiy kategoriyalar vositasida (mulk, ishlab chiqarish, talab, taklif, 

taqsimot, ayirboshlash, qiymat, narx, foyda, tovar, pul, muvozanatlanish) ifodalanadi. 

Iqtisodiyotni boshqarishda qonunlardan qanchalik to‘liq va izchil foydalanilsa, 

mehnat sarfi shunchalik samarali bo‘ladi. Va, aksincha, boshqarish jarayonida iqtisodiy 

qonunlami hisobga olmaslik jamiyat uchun kutilmagan, salbiy oqibatlarga olib keladi. 

Shu sababli boshqaruv qommlarini o‘rganishda faqat amal qilishni emas, balki 

boshqaruv jarayonida ongli ravishda qo‘llanilishni ham ko‘zda tutish lozim. Boshqaruv 

qonunlaridan ongli ravishda foydalanishning ko‘p jihatdan ularni o‘rganish bilan 

bog‘lik. Qonunlar qanchalik chuqur o‘rganilsa, ulardan amalda to‘g‘ri foydalanish 

imkoniyatlari ortadi. 

Lekin boshqaruv qonunlarini bilish ularni aniq amaliyotda muvaffaqiyatli qo‘llash 

uchun kafolat bo‘lolmaydi. Qonunlami bilishda nazariya amaliyotdan ajralib qolishi 

foydasizdir. Demak, qonunlardan foydalanish ularni bilish, tushunish, amalda o‘z 

vaqtida va to‘g‘ri qo‘llay olishga bog‘lik ekan. Bu boshqaruv samaradorligini oshirishda 

hal qiluvchi omildir. 

Boshqaruv qarori - keng ma’noda jamiyatdagi moddiy va ma’naviy ehtiyojlaming 

real qondirilish imkoniyatlari bilan bir nuqtada kesishuvi xalq xo‘jaligidagi bir nuqtada 

kesishuvi xalq xo‘jaligidagi bu muammoning yechimi mavjud qonunlar, farmonlaming 

bizga bogiik bo‘lmagan qonuniyatlaming bir-biriga muvofiq kelishishidir. Boshqaruv 

qarori, shuningdek, korxona oldida turgan maqsadlar va missiyasini amalga oshirish 

demakdir. Aynan shu jarayonda yuzlab, minglab insonlar o‘z ehtiyojlarini qondiradi, 

mavqega ega bo‘ladi, har tomonlama o‘sadi va umuman jamiyat o‘sadi.  

Qarorlami ishlab chiqarish va amalda qo‘llash rahbaming keyingi faoliyatidagi 

siljishlariga bog‘liq. Bitta muammo bo‘yicha bir necha qarorlar ishlab chiqiladi va 

ulardan bittasi amalda qo‘llaniladi. Bu qarorlar tasnifi muhim nazariy va hayotiy 

ahamiyatga ega.  

Boshqaruv faoliyatining samaradorligi nuqtai nazaridan qarorlar quyidagi turlarga 

bo'linadi: strategik va operativ.  

Strategik qaror - bu korxonaning faoliyati bilan bogiiq bo‘lgan maqsad va 

missiyalaming shakllanishi.  

Bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida bu qarorlar korxonaning faoliyatidagi 

yangicha yondashuvlar, keskin burilishlami silliq o‘tishini ta’minlaydi. Strategik 

qarorlar korxona, hudud, soha darajasida qarorlar jamiyatdagi yangi manbalar hisobiga 

butun iqtisodiy va ijtimoiy muammolami yechishga yordam beradi. 

Operativ qarorlar - bu mohiyati bo‘yicha xo‘jalik boshqaruv qarorlaridir. Ular 

boshqariladigan obyektni uzluksiz ishlash jarayonini qo!llab-quvvatlashi uchun joriy 

shaxsiy muammolar bo‘yicha qabul qilinadi. Ya’ni, uning murakkab mexanizmini 

struktura va o‘zaro aloqalami o‘zgartirmasdan ushlab turishdir. Bu qarorlami rahbar 

maxsus tayyorgarliksiz yetarlicha tez qabul qiladi. Bunday qarorlarga xodimlami ishga 

olish va bo‘shatish, ularning ish haqlarini o'zgarishi, korxonani qishga tayyorlash 

haqidagi va shu kabi hujjatlami kiritish mumkin. Harakat doirasi bo‘yicha boshqaruv 
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qarorlarini iqtisodiy, tashkiliy, ijtimoiy, texnik va texnologik qarorlarga bo‘lish 

mumkin. 

 

Boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish, qabul qilish va amalga oshirish sxemasi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ishlatiladigan, foydalaniladigan resurslar 

Yechiladigan muammolarga oid ilmiy va tajribaviy ma’lumotlarni o‘rganish 

Qo‘yilgan maqsad va vazifalar bajarilishi mumkin bo‘lgan natijalarni 

tekshirish 

Rejalashtirilgan darajadan holi bo‘lgan bo‘ysunuvchi obyektlarning ahvolini 

baholash, keying qarorlar ehtiyojini aniqlash 

Qaror modulining holati va ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan axborot 

yeg‘imi 

Qaror variantini baholash va tahlil qilish 

Avvalgi tajribadagi qabul qilinadigan qarorni tekshirish 

Qarorga oid bo‘lgan bosh maqsad va vazifani aniqlash 

Qo‘yilgan vazifaning maqsadga yetishish yo‘lini tanlash 

Noaniq vaziyat Xavf-xatarli vaziyat Aniq vaziyat 

Maqsadga 

yetishish yo‘liga 

javob beradigan 

variantni tanlash 

Variyantning ko‘p 

foydali yoki eng 

zo‘r bahosini 

tanlash 

Variantni 

optimal bahosi 

bilan taminlash 

Qaror variantlarini ishlab chiqish 
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Boshqaruv qarorlari boshqaruv darajasi bo‘yicha ham quyidagi bosqichga 

bo‘linadi: usta, uchastka boshlig‘i, sex boshlig‘i, ishlab chiqarish boshlig‘i, korxona va 

birlashva rahbari, vazir. Qarorlar ta’sir qilish yo‘nalishi bo'ytcha tashqi va ichki bo‘ladi, 

Tashqi qarorlar boshqa darajaga qaratiladi, ichki qarorlar esa alohida bo‘limlarga 

qaratiladi, ichki qarorlar esa alohida boiimlar yoki korxonani qamrab oladi. Boshqaruv 

qarorlari funksional mazmuni bo‘yicha iqtisodiy, tashkiliy, koordinatsion, 

rag‘batlantiruvchi, boshqaruvchi va nazorat qarorlarga bo‘linadi. 

Qayta ishlashni tashkillashtirish bo‘yicha shaxsiy, hamkasbiy va malakaviylarga 

bo‘Iinadi. Shaxsiy qarorlar rahbaming jamoadagi kelishuvisiz va muhokamasiz yoki 

alohida shaxslar tomonidan ishlab chiqariladi. Ko‘pincha bular korxona taraqqiyoti 

yoMidagi prinsipial muammolarga daxli bo‘lmagan operativ qarorlardir. Hamkasb 

qarorlari asosan moddiy tayyorgarlik talab qiladigan, bir guruh mutaxassislar va 

rahbarlar tomonidan ishlab chiqariladigan va qabul qilinadigan qarorlardir. Ular har 

tomonlama mazmunga egadirlar. Jamoa qarorlari mansab yoki xodimlardan qat’iy nazar 

bo‘g‘un ishtirokchilar tomonidan umumiy majlisda ishlab chiqariladi. Bunday qarorlar 

ishlab chiqarishning baholi savollarini ko‘rib chiqishda qabul qilinadi.  

Mehnat turi bo‘yicha qarorlar standart va nostandart qarorlarga bo‘linadi. Standart, 

ba’zan dasturiy qarorlar - bu qarorlaming o‘zini ishlab chiqish va uni qabul qilish 

jarayonidagi qarorlardir. Dasturlash va uni qabul qilish jarayonidagi qarorlardir. 

Dasturlash mumkin bo‘lgan qarorlar orasida shunday standart bosqichga yetdiki, ulami 

matematik model shaklida tasvirlash mumkin. Ya’ni EHMning texnik ishiga ahamiyatli 

qismni kiritish imkoniyati tug‘iladi. Nostandart qarorlar - bu eng murakkab, asosiy 

qarorlar. Jam qilinadigan muammoga ijodiy yondashish uchun kengligi bilan ajralib 

turadi. Ijodiy qarorlar har doim jadallik va yangilikda namoyon bo‘ladi. Biroq 

nostandartlikning xarakterini diqqat bilan tahlil qilish zarur. Chuqur, keng tahlilda bu 

holiarni unchalik va yangi emasligini ko‘rish mumkin, agarda uni bir qator alohida 

muammolarga bo'lib chiqsa. Shu tariqa boshqaruv qarorlari inson faoliyatining har 

qanday doirasida tashkiliy boshlanishi bo‘lib hisoblanadi. Uning asosida qonunlar 

tasdiqlanadi, yu, material-texnik, moliyaviy va mehnat resurslari ishlatishni 

rejalashtirish, ijrochilar va rahbarlar ma’sliyati oshiriladi va maqsadga etishish yo‘lida 

ulaming o‘mi belgilanadi. 

Bozor munosabatlari mezonida boshqaruv qarori menejmentning bosh omili 

hisoblanadi, qaysiki unda korxona, tarmoq taraqqiyotining butun iqtisodiy va ijtimoiy 

muammolari kesishadigan bir joyda to‘planadi. Boshqaruv qarorlarining samarasiga bir 

qator omillar ta’sir ko‘rsatadi: 

- rahbariyatning yoki guruhning shaxsiy sifatlari;  

- qarorni ishlab chiqishdagi sharoitning axborot ta’minoti;  

- tashkiliy xarakter omillari (qarorni ishlab chiqishda mutaxassislami taklif qilish, 

usullar tizimi va qabul qilingan qarorni bajaruvchilarga yetkazish shakli, nazorat tizimi 

va h.k.);  

- texnik omillar (EHM texnik vositalaridan foydalanish va h.k.);  
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- qarorni ishlab chiqish, qabul qilish va amalga oshirishdagi vaqtinchalik omillar. 

Bundan kelib chiqqan holda boshqaruv qarorlariga asosiy talablar quyidagilardir: 

1. Qabul qilinadigan qaroming demokratligi.  

2. Ilmiy asoslash.  

3. Aniq yo‘nalganlik.  

4. Aniq yo‘naltirilganlik.  

5. Vaqt bo‘yicha qisqalik va konkretlik.  

6. Qarorni bajarish operativligi. 
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